
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1110 

Ηλεκτρονική υποβολή δήλωσης φόρου μεταβί-

βασης ακινήτων- «Δήλωση Φ.Μ.Α. ».

 Ο Δ�Ο��ΗΤΗΣ ΤΗΣ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣ�ΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 56 του ν. 4758/2020 «Περιστολ¯ του 

λαθρεμπορ°ου  - �ύρωση του Πρωτοκόλλου για την 

εξάλειψη του παράνομου εμπορ°ου καπνού, διατάξεις 

περ° κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών κληρο-

νομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορ°ας και τα τέλη 

ταξινόμησης, κ°νητρα για την προσέλκυση φορολογικών 

κατο°κων και άλλες διατάξεις» (Α’ 242),

β) του α.ν. 1521/1950 «Περ° φόρου μεταβιβάσεως ακι-

ν¯των» (Α’ 245), ο οπο°ος κυρώθηκε με τον ν. 1587/1950 

(Α’ 294), και ειδικότερα της παρ. 12 του άρθρου 7 αυτού,

γ) του �εφαλα°ου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 

2016 «Επε°γουσες διατάξεις για την εφαρμογ¯ της συμ-

φων°ας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών με-

ταρρυθμ°σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα 

της παρ. 1 του άρθρου 7, του άρθρου 14 και του άρθρου 

41 αυτού,

δ) του ν. 4174/2013 «�ώδικας Φορολογικ¯ς Διαδικα-

σ°ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 170),

ε) του ν. 1599/1986 «Σχέσεις κράτους - πολ°τη, καθιέ-

ρωση νέου τύπου δελτ°ου ταυτότητας και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 75), και ειδικότερα τα άρθρα 8 και 22 αυτού σε 

συνδυασμό με τον ν. 2690/1999 «�ύρωση του �ώδικα 

Διοικητικ¯ς Διαδικασ°ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

στ) της υπό στοιχε°α Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/

23-10-2020 απόφασης του Διοικητ¯ της Ανεξάρτητης 

Αρχ¯ς Δημοσ°ων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχ¯ς Δημοσ°ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχε°α Δ.ΟΡΓ. Α 1065199 ΕΞ2022/22-7-2022 

απόφαση του Διοικητ¯ Α.Α.Δ.Ε. «Μεταβ°βαση αρμοδιο-

τ¯των και εξουσιοδότησης υπογραφ¯ς <Με εντολ¯ Διοι-

κητ¯= σε όργανα της Φορολογικ¯ς Διο°κησης» (Β’ 3886).
3. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλ°ου «Επιλογ¯ και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικ¯ς Γραμματε°ας Δημοσ°ων Εσόδων του 

Υπουργε°ου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
απόφαση του Συμβουλ°ου Διο°κησης της Α.Α.Δ.Ε. και 
την υπό στοιχε°α 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητε°ας του 
Διοικητ¯ της Ανεξάρτητης Αρχ¯ς Δημοσ°ων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχε°α Α. 1031/2021 απόφαση του Διοι-
κητ¯ Α.Α.Δ.Ε. «Ηλεκτρονικ¯ δ¯λωση φορολογ°ας μετα-
β°βασης ακιν¯των - «Δ¯λωση Φ.Μ.Α.» (Β’ 839).

5. Την υπό στοιχε°α Α. 1149/2021 απόφαση του Διοι-
κητ¯ Α.Α.Δ.Ε. «Ρύθμιση θεμάτων για την εφαρμογ¯ της 
Α. 1031/19-2-2021 (Β’ 839) απόφασης του Διοικητ¯ της 
Α.Α.Δ.Ε.» (Β’ 2825).

6. Την ανάγκη καθορισμού του τρόπου, του περιεχο-
μένου, του χρόνου και κάθε άλλου θέματος σχετικού με 
την ηλεκτρονικ¯ υποβολ¯ της δ¯λωσης φόρου μεταβ°-
βασης ακιν¯του.

7. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση, δεν 
προκαλε°ται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
της Ανεξάρτητης Αρχ¯ς Δημοσ°ων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
αποφασ°ζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

1. Υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογ¯ς 
«myPROPERTY» της Α.Α.Δ.Ε.: 

Α. Οι αρχικές εμπρόθεσμες δηλώσεις φόρου μεταβ°-
βασης ακιν¯των, που βρ°σκονται σε περιοχές στις οπο°ες 
ισχύει το σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της 
αξ°ας και αφορούν:

α) Τη σύνταξη συμβολαιογραφικού εγγράφου για τη 
μεταβ°βαση ακιν¯του ¯ τη σύσταση εμπραγμάτου δι-
καιώματος σε ακ°νητο με επαχθ¯ αιτ°α, για την οπο°α 
υποβάλλεται κοιν¯ δ¯λωση φόρου μεταβ°βασης ακιν¯-
των από τους συμβαλλόμενους και ο φόρος υπολογ°ζε-
ται δυνάμει της της περ. Γ’ της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
α.ν. 1521/1950 (Α’ 245), πλην των συμβολαιογραφικών 
εγγράφων σύστασης ¯ τροποπο°ησης σύστασης οριζο-
ντ°ων ¯ καθέτων ιδιοκτησιών, εξώνησης, διόρθωσης, 
επανάληψης ¯ ακύρωσης συμβολα°ου.

β) Την επ°κληση από τον μεταβιβάζοντα της κτ¯σης 
του ακιν¯του με τακτικ¯ ̄  έκτακτη χρησικτησ°α, σε συμ-
βόλαιο μεταβ°βασης της κυριότητας αυτού ̄  σύστασης 
άλλου εμπραγμάτου δικαιώματος σε αυτό με οποιαδ¯-
ποτε αιτ°α.
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γ) Τη διαφορά της έκτασης, εφόσον αυτ¯ ε°ναι μεγα-
λύτερη της αναγραφόμενης στον με επαχθ¯ αιτ°α τ°τλο 
κτ¯σης του ακιν¯του, σε περ°πτωση που αυτό μεταβι-
βάζεται ¯ συστ¯νεται εμπράγματο δικα°ωμα σ’ αυτό με 
οποιαδ¯ποτε αιτ°α. 

δ) Την πλασματικ¯ μεταβ°βαση σε εκτέλεση προσυμ-
φώνου πώλησης και εργολαβικού προσυμφώνου.

ε) Τη μεταβ°βαση στον εργολάβο από τον οικοπεδού-
χο, λόγω εκτέλεσης εργολαβικού προσυμφώνου, ιδανι-
κού μεριδ°ου οικοπέδου.

Οι υπό στοιχε°α β), γ) και δ) δηλώσεις υποβάλλονται, 
εφόσον έχει προηγηθε° η υποβολ¯ της δ¯λωσης μετα-
β°βασης την οπο°α αφορούν.

Β. Οι αρχικές εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες δηλώσεις 
φόρου μεταβ°βασης ακιν¯των σε περ°πτωση αναγκα-
στικού πλειστηριασμού που αφορούν ακ°νητα τα οπο°α 
βρ°σκονται σε περιοχές στις οπο°ες ισχύει το σύστημα 
αντικειμενικού προσδιορισμού αξ°ας ακιν¯των.

Γ. Οι δηλώσεις για τη ματα°ωση σύνταξης του συμ-
βολαιογραφικού εγγράφου, εφόσον οι αρχικές έχουν 
υποβληθε° με τον °διο τρόπο.

2. Συντάσσεται μ°α δ¯λωση ανά αγοραστ¯, ανεξαρ-
τ¯τως του αριθμού των πωλητών και των μεταβιβαζο-
μένων ακιν¯των.

3. Δηλώσεις που αφορούν οποιαδ¯ποτε άλλη περ°-
πτωση επιβολ¯ς φόρου μεταβ°βασης ακιν¯των, υποβάλ-
λονται σε έντυπη μορφ¯, σύμφωνα με την υπό στοιχε°α 
Α.1137/2020 (Β’ 2423) απόφαση Διοικητ¯ Α.Α.Δ.Ε., όπως 
ισχύει μετά την υπό στοιχε°α Α. 1054/2022 (Β’ 2154) από-
φαση Διοικητ¯ Α.Α.Δ.Ε. καθώς και μέσω της εφαρμογ¯ς 
«Τα αιτ¯ματά μου».

Σε έντυπη μορφ¯ υποβάλλονται και οι δηλώσεις μετα-
β°βασης επικαρπ°ας, η οπο°α περιέρχεται στον ψιλό κύ-
ριο που έχει ̄ δη υπαχθε° σε φόρο για την ψιλ¯ κυριότητα 
και αποκτά και την επικαρπ°α, για την οπο°α υπόκειται 
σε φόρο για τα υπόλοιπα δέκατα της αξ°ας της πλ¯ρους 
κυριότητας (παρ. 4 του άρθρου 3 του α.ν. 1521/1950 και 
δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 15 του �ώδικα 
Διατάξεων Φορολογ°ας �ληρονομιών, Δωρεών, Γονικών 
Παροχών και �ερδών από Τυχερά Πα°γνια, ο οπο°ος κυ-
ρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001).

4. Στην περ°πτωση που δεν υπάρχει η δυνατότητα ηλε-
κτρονικ¯ς υποβολ¯ς της δ¯λωσης Φ.Μ.Α. λόγω αποδε-
δειγμένης τεχνικ¯ς αδυναμ°ας, η δ¯λωση υποβάλλεται 
σε έντυπη μορφ¯ στη αρμόδια Δ.Ο.Υ..

5. Η δ¯λωση Φ.Μ.Α. συμπληρώνεται από τον πι-
στοποιημένο συμβολαιογράφο που θα καταρτ°σει τη 
συμβολαιογραφικ¯ πράξη και υποβάλλεται από τους 
συμβαλλόμενους με τη χρ¯ση των προσωπικών τους 
κωδικών TAXISnet. Ανεξάρτητα από το γεγονός ότι η 
δ¯λωση συμπληρώνεται από τον συμβολαιογράφο, η 
υποβολ¯ αυτ¯ς από τους συμβαλλομένους συνεπάγεται 
την αποδοχ¯ του περιεχομένου της και την ακρ°βεια των 
δηλουμένων από αυτούς. Εφόσον ζητε°ται απαλλαγ¯ 
πρώτης κατοικ°ας, η υποβολ¯ της δ¯λωσης Φ.Μ.Α. έχει 
για τον αγοραστ¯ τις συνέπειες της υποβολ¯ς υπεύθυνης 
δ¯λωσης κατά το άρθρο 8 του ν. 1599/1986, ως προς τη 
συνδρομ¯ των προϋποθέσεων της απαλλαγ¯ς.

6. �ατά την υποβολ¯ της δ¯λωσης Φ.Μ.Α. συμπληρώνο-
νται όλα τα πεδ°α του συνημμένου υποδε°γματος 1, που 
αποτελε° αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Με τη δ¯-
λωση υπολογ°ζονται από τον συμβολαιογράφο η αξ°α των 
ακιν¯των, με τη συμπλ¯ρωση των φύλλων υπολογισμού, 
των απαλλαγών και του οφειλόμενου φόρου και συνυ-
ποβάλλονται τα κατά περ°πτωση νόμιμα δικαιολογητικά.

7. Με την υποβολ¯ της δ¯λωσης Φ.Μ.Α. εκδ°δονται η 
πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου, που έχει 
ως το συνημμένο υπόδειγμα 2, το οπο°ο αποτελε° ανα-
πόσπαστο μέρος της παρούσας και κοινοποιε°ται στον 
υπόχρεο σύμφωνα με την περ. α’ των παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 5 του ν. 4174/2013, καθώς και η ταυτότητα οφει-
λ¯ς. Μετά τη σύνταξη του μεταβιβαστικού συμβολα°ου 
ο συμβολαιογράφος υποχρεούται να καταχωρ¯σει τα 
στοιχε°α αυτού και να το επισυνάψει στην ως άνω εφαρ-
μογ¯ εντός δεκαπέντε (15) εργασ°μων ημερών (παρ. 2 
του άρθρου 13 του ν. 1521/1950).

Με την υποβολ¯ δ¯λωσης για τη ματα°ωση συμβολα°-
ου εντός έτους από την υποβολ¯ της αρχικ¯ς εκδ°δεται 
άμεσα ατομικό φύλλο έκπτωσης (Α.Φ.Ε�.).

8. Δηλώσεις φόρου μεταβ°βασης οι οπο°ες τροποποι-
ούν αρχικές δηλώσεις που έχουν υποβληθε° μέσω της 
εφαρμογ¯ς «myPROPERTY» υποβάλλονται στην αρμόδια 
για την ηλεκτρονικ¯ δ¯λωση Δ.Ο.Υ. σε έντυπη μορφ¯.

9. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. ενημερώνεται ηλεκτρονικά αμέ-
σως μετά την υποβολ¯ της δ¯λωσης Φ.Μ.Α. και διενερ-
γε° επαλ¯θευση της συμφων°ας του περιεχομένου της 
δ¯λωσης με τα οριζόμενα στην κε°μενη νομοθεσ°α, 
της ακρ°βειας των δηλούμενων και της συνδρομ¯ς των 
προϋποθέσεων απαλλαγ¯ς, μέσα σε 60 ημέρες από την 
υποβολ¯ αυτ¯ς. Σε περ°πτωση που απαιτούνται πρόσθε-
τα δικαιολογητικά, ο φορολογούμενος καλε°ται από το 
αρμόδιο τμ¯μα για την υποβολ¯ τους εντός πέντε (5) ερ-
γασ°μων ημερών, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 14 
του ν. 4174/2013, μέσω της εφαρμογ¯ς «myPROPERTY» 
¯ με τη διαδικασ°α που προβλέπεται στην υπό στοιχε°α 
Α. 1137/2020 (Β’ 2423) απόφαση.

10. Η συνημμένη πράξη διοικητικού προσδιορισμού 
του φόρου εκδ°δεται σε κάθε περ°πτωση υποβολ¯ς 
δ¯λωσης φόρου μεταβ°βασης ε°τε αυτ¯ υποβάλλεται 
ηλεκτρονικά ε°τε σε έντυπη μορφ¯.

11. Οι δηλώσεις φόρου μεταβ°βασης ακιν¯των που 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά καταχωρούνται αυτόματα 
στο ηλεκτρονικό βιβλ°ο μεταγραφ¯ς δηλώσεων Φ.Μ.Α.

12. Από 1/10/2022, οι δηλώσεις των υποπερ. β, γ, δ, 
ε της περ. Α και της περ. Β της παρ. 1 της παρούσας, 
υποβάλλονται αποκλειστικά μέσω της εφαρμογ¯ς 
«myPROPERTY» της Α.Α.Δ.Ε.. Οι δηλώσεις του πρώτου 
εδάφιου της υποπερ. α) της περ. Α και της περ. Γ εξακο-
λουθούν να υποβάλλονται ηλεκτρονικά.

13. Από τη δημοσ°ευση της παρούσας καταργούνται 
η υπό στοιχε°α Α. 1031/2021 (Β’ 839) απόφαση και η υπό 
στοιχε°α Α. 1149/2021 (Β’ 2825) απόφαση και οποιαδ¯-
ποτε προηγούμενη απόφαση προβλέπει διαφορετικά 
από τα οριζόμενα στην παρούσα.

14. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσ°ευσ¯ 
της στην Εφημερ°δα της �υβερν¯σεως.
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Η απόφαση αυτ¯ να δημοσιευθε° στην Εφημερ°δα της �υβερν¯σεως. 

 Αθ¯να, 5 Αυγούστου 2022

Ο Διοικητ¯ς

ΓΕΩΡΓ�ΟΣ Π�ΤΣ�ΛΗΣ   

�αποδιστρ°ου 34, Τ.�. 104 32, Αθ¯να 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�ε°μενα προς δημοσ°ευση:   webmaster.et@et.gr *02043341608220008*


